Secundum, in quo alij dæmones tentatores
boni aliquid habent, hoc est, quia illud ad quod
pellunt, & mouent: aliquam habet rationem
boni, seu veri, seu apparentis. Hoc specificatum
dedit D. Chrysostom, Diabolus tentator ad
immunditiam, aliquam habet rationem boni
apparentis: minimus dum representat, deli-
cias ac voluptates ille vero qui ad intemperian-
tiam: sapientia habet rationem. Qui ad cupiditatem
impellit, pecuniam, opumque palio te-
git-peccatum &c. Attamen diabolus ille, qui
cordibus inuidia facies conatur iniuste nihil
habet, quod ratione boni pallitur, nec quidem
apparentis: non enim alicet ad gustu delecta-
bile, ad uile, vel honestum, sed haec omnis eius
est cura adferre cruciatu. Ob hoc ei proprium
nomine à Spiritu sancto impunitur. **Spiritus com-**
Rom. 11, 8. punctionu. Ita D. Paul. **Dedit illa Deus spiritum**
Isa. 6, 9. **compunctionu;** allegans illud Ilaic: **Immisit**
vobis Dominus spiritum sapientie. In Hebreo le-
gimus verbum quod detinatur ab eo quod signi-
ficat, transfodere, lancinare, mordere. **Aepro-**
inde genuinè significat; spiritum lancinatorem,
pungentem, mordentem. **Apprissima spiritus in-**
uidiosi descrip[ti]o, cum ei prout sit viscera
transfodere, vulnerare, distorquere, & quod bo-
na sunt, quibus frater gaudet, tot sunt spicula,
lanceæ, quibus viscera transstodiuntur inuidiosi.
Quot sunt propteritatis hominum, tot tormenta
sunt inuidiosorum, ait D. Petrus Chrysolog. Qui **ser. 17, 21**
igitur hoc corde suo admittit recipique virtutem,
in eum immatis intras inimici, qui cum lani-
net, & canis rabidus, qui cum dentibus dilace-
ret: **Inuidia** (ait S. Hieron.) **fuorum carnifex,** D. Hil.
torquet animos, disfraciat mentes, corda corrumpit. **a Ep. 9, 9.**
Ep. 9, 9. **ippi, Inuidia** (scribit D. Hieron, a) **primum mor-** ad Ad-
dax tur. D. Basil. Idem definit, ex suo genere, lam. 2, 1.
scilicet, dolore: **Inuidia est dolor de proximi pro-** b. Ho 11,
feritate, ac rerum succussu concepsus. **de inuid.**
Hinc deducit Celsian. & D. Paulum de eo lo. Tom. 1,
qui peccato, quando dicit: **A Radice amaritudinis Coll. 18,**
nisi, alludens ad id, quod de eo dixerat Moyses, & vlt.
illud explicans iisidem verbis: **Radix germinans d'ib. 12,**
fel & amaritudinem. Non enim congruerunt 14.
quidquam dici poterat, quo intelligeremus, id Dosit. 19,
quod virtutem illud in anima operatur. Et satis 18,
patet in Cain, hac peruersa passione commoto:
honor enim ille, quo Deus Abelem fratrem di-
gnabatur, eius excedebat viscera, feluum ama-
rumque turbabat tristem, capite inclinatum:
ob quam rationem eum Deus sic interrogat:
Cur iratus es, & cur concidi fatus tua? Simili-
ter & in fratribus Iosephi; quibus hoc spiritu
compunctionis superatus, quidquid adueniret à
parte, beneficij, ac amoris impendi Ioseph præ-
cateris: illud intima illis cordum depacuit,
ne vultum tribuit locum quieti inuidiosi. Hic
diabolus ille malus: **Libera nos, ô Deus, à**
malo.

Hic igitur ingressus est Regem Saul: quia (v. 13) **præclarè** D. Petrus Chrysolog. nec ipsis parvit
Regibus. Reges uerger. Nec mitemis: est enim **en-**
tinca, qua coccum pretiosissimum aggreditur,
ac proinde eius primum natale fuit in calo: Il-
la enim altissimum cedru[m] peftora, primum
hanc tineam germinarunt. Norat Saul Davi-
dem opitionem gloriâ celebrem, ob deuictum,
prostratumque gigantem Goliath. Aduerit,
quo cum cuncti honore venerentur; Actum
excitatur in illo vermis inuidia; & ecce, duo,
qua prædiximus in eo consertim operatur. Pri-
mum intus in anima; secundum agitatur dolo-
ribus, cruciatiibus auxiatur extremis, rabidis **1. Reg. 14,**
mortibus dilaniatur, **Exagibat eum spiritus ma-**
lus.

lus. Secundum exterius in ore: continuo enim interrogat. *Quis est hic?*

Refert Spiritus Sanctus quod obtentum de turte illa carnei Goliat illustrissima victoria, summa pompa, & populi totius applausu felicissimo ingressus est David Hierusalem, in Regis

Reg. 17. Saulis conspectum: cui ille: *De qua progenie es, ó adolescentis? Quo sanguine natus?* Ori-

itur modo difficultas qua ratione hoc Saul querere potuerit: optimè enim nouerat ille Da-

vid, nouerat & filium Isai, nouerat & omnium

patriorum, nouerat concinnum placentem cithara: unde paucis ante elapsis diebus agitatus in-

lacholico humore nuntios misit ad Isai: *Mit-*

te ad me David filium tuum, qui est in pascuū:

vt psallat coram me, & lenius habeam. Misit

Isai filium suum Daudem, magnis graecis

muneribus, qualis tunc temporis magna habeban-

tur, praesentem iam Daudem crebat Saul summum

armigerum, qui ex eius oculis, numquam re-

cedebat. Post hanc, paulo antequam Daud contra

Goliath descendenter in arenam, collocutus

est cum Saul de iunctu monachia, ad quam

ei Saul regia sua arma proponebat. Quid hoc

igitur ó Rex, tam velox tibi Daudis excidit

cogitio: ve iam de illo quæras, ve ignorans:

De qua progenie es, ó adolescentis? Opinatur D.

Augustinus & quod iam præterfluxisse aliquoi

dies, quibus Daud barba creverat quodque pro-

inde eius Regi incognitus: hanc opinionem se-

quitur Cardinalis Caetanus. Licit aliquam

patitur difficultatem: considerato enim textu

non tantum interlapsum est temporis, ut tanta

potuerit interuenire mutatio. Theodoretus ar-

batur quæstionem hanc oram ex inuidia, quā

Daudis gloriam obfureare conabatur. Videat

illam triumphantem, omnem populum ei manu

tendente, ad sidera excolletem: hoc ei

bulm mouit, ob hoc indignatur, & interiori

animi designatur: vt vero eius eruerat glo-

riam, voluit publicè notificari eius progeniem:

Et cunctis inbore fecerit. Daudem filium esse

vix abieci de Bethlehem Isai: q. d. Ita mihi

benes sit, en qualem honoratis: *Quis est hic?*

pasperculus, patern gregis opilio. Innatum

hoc inuidio (telte D. Basilio) ve proximi sui-

bona, ac præclaræ despiciæ facinora, in publi-

cum adducere, si quos patitur defectus, velut

lapillus ille: cum enim statua illa tam preiosis

radiæ constructa metallis, in pedes tamen lu-

tos illis, quo hæc omnia sunt redacta in fau-

litate illis, tam effusa area.

Hinc patebit (teste D. Cypriano) quam com-

mune sit illud vitium, licet adeo dissimula-

tum: *Quid cogitas, quid sit: cum alio narran-*

te, quid vicinius tuus calèm adeptus est dignita-

tem, seu honoris grādum, subrides & oculos in-

terram declinas? Signum est amaritudinis cor-

dis tui, quæ te velut alterum Cain corrodit in-

trinsecus: & continuo erumpis in haec verba:

Quis est hic? An non talis filius? Incipit eius

olla etiære, eius defectus enarras & lingua tua Infidia

eius concutis pedes, è quibus stulta exortat. Pro-

mortuo dit honoratus beneficis: audis hoc, & obstu-

pus; & rotus meditandus, quasi ribi coi- fari defa-

dis fibras constringunt, confessum quæris Sto-

lus. machabundus. *Quis est hic?* Parcat mihi Deus,

nun tale cali: talis tali filio? Alius: dixit ac-

crescit: videris attonitus: quasi hoc tibi inspi-

dè, amare que sapiat, & corde fallido acer-

*bius eructas: *Quis est hic?* Scito verò hanca-*

ntralem esse inuidia quællionem, velle mortuos

effodere, producere stemmata, genealogias, pro-

palare, quæ noslī maledicta, vel quæ, ut talia

damnas temerarius. Chardimne, proprium a-

gaofice peccatum, vide, quem peccore geris co-

lubrum infernali. Modo notitilla tibi erit

horum maledicorum inuidientia. Vident Christum

tantā gloriā celebrent, tanto aplausu re-

cepunt: illico inuasit eos intidia Spiritus; Spi-

ritus lancinans. Debet illi spiritum compungit-

re. Illo intrinsecus exagitatur: cordis sibi cor-

rodunt viscera: & nullum in Christi laudem

proferebat verbum, quod illis cor non transfor-

deret, communiqueret, lanaret. Commota est uni-

versa cinctus. Illico autem audies illos ore reu-

*luentes, & dentibus commoventes: *Quis est hic?**

Nunc ego, ita viuam, maritulus attende, cui ra-

lis gloria? cui talis applausus? cui congratula-

tio ranta? *Quis est hic?*

Perelegans est illa D. Chrysostomi considere-

ratio: Natus patri Iaac Iacob & Esaū: famæ

valida regionem illam oppresit: deliberaat Iaac

de terra difcedere: ar illi Deus: ne difcesseris:

& licet enim alios, non te tamen famæ est op-

pressura, & vbi caixeri non metunt, ne paleam

quidem, triticea erit messis tua, eaque centena-

ria: ob parsis tui Abraham præclara metita, qui

iussis mens obediens, mandata mea, ac ceremo-

rias cultidius, & quæcumque illi præceperam.

Dixit hoc Deus ratione illius præcepti: *Egitidere*

de terra tua &c. Et ob ceremoniam circumci-

sionis. Dicit illa Deus Iaac (ait D. Chrysost-

mus) Primo: vt ostendat, quanti faciat merita

iustum: Patrum: in quorum gratiam, filii

corum benefacit liberalis. Secundo: vt animos

det

Q.93

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

det Isaac. Erigit menem iusti, & ut Patri imitator, siac, efficit: Num si ille, inquit, qui mea obdissit vox, tanta pollicitatione dignus est habens,
 Et propter illius virtutem in te, qui ex eo nescis ei, sum simile mihi: Si & ipse imitator illius fuerit, & eadem, quia ille, via incesseris, cogita quam
 tam apud me benivolentiam habui uero si, &
 quanta mensura se signaturus sim? Omnim primum aggreditur, patris sui Abraham detegere
 puteos erat enim terra illa Iherilis & in aqua, ut
 autem huic incommodo succurreret Abraham,
 multos sibi esloderat puteos, ut parcer ex libro
 Genes. Omnes vero hi obstruti erant & terra
 repleta: hoc egerat in uida Palæstina mali-
 tia, qui eos infecerant & lapidibus oppulerant.
 Venie Isaac, primū eos expurgar, aquam illis
 extrahit, feminas, & licet terra illa esset infec-
 cunda: Inuenit in p̄ anno contrplum
 que e: Dominus, & locupletatus est homo, & Isaac
 proficiens, aqua succrescens, donec magnus yeh-
 menier effectus est. Norant hoc Palæstinenses: Ob hoc
 inuidiæ ei Palæstini, omnes puosi illos: impone
 dia alios obstruxerunt, implentes humo. Dicit quoque Isaac
 terius, Rex Abimelech: Recede a nobis, quantum potes-
 tier nobis factus es valde. Suu intrat D. Chryso-
 stomus aitq: Considera quanta illorum mali-
 tia, qui & aquas iusti innixi leant, & neque Rex
 tam. inuidiam continere potuit, sed dicit: Recede a no-
 bia. (O proditoris) Quis grata obigit iustum?
 Ch. num aliqua in re tibi noruit? num inuidiam intu-
 lit? Sed ita se habet inuidia, nihil cum ratione ope-
 ratur. Oportebat eum spectare, & attendere,
 quem omnium Deus tanta gratia prosequetur,
 magis souere, & sermendo, ut horore in illum sol-
 late, etiam ipsi sibi diuinum fauorem concili-
 rent. Illi autem non solum hoc non faciunt, sed ex-
 pellere tentant, & dicunt: Abi a nobis. Ita agere
 solet inuidia, nos potest benignè videre aliorum
 felicitatem, sed felicitatem proximi suum putat ipsi-
 felicitatem, & abficit bonis proximi, iustum a-
 bigis? Ille solus sufficit, quo conserueris. O
 Christe Sancte Isaac! Quot putatos foderant
 Propheta? cunctos aperdit, quos obsecraverat
 malitia Palæstina, Primatum viris Hieru-
 salem, caelitis aqua doctrina te ram secundari
 in diuinæ personæ cognitione. O quam multi-
 plicem populum colligunt meltem, qui ad hunc
 dem conuersi diuinitatis, cum confitentur, ei
 congratulantur, & vi vero Deo suo hilares famu-
 lantur. Propterea inuidibant ei, cumque mundo
 luminare comittuntur scriba & Pharisæi, in
 eius necem conspirant Primiores Hierusalem.
 Hic est effectus inuidia, ut namque commissum

grauiter, inuidumque conturbat acerbis, dum proximum vides p̄as exaltari.

§. 6. Populi dicebant. Per ignorantem populum confundit Deus sapientes; & transmutat celos, & terram.

Hec est Iesus Propheta à Nazareth Galilee. 15
 Hec est populi responsum, aduerit autem Ecclesia mater in Officio Dominicæ Pal. matum, quod Spiritus S. per turbam hys loquebatur, ac proinde eam vocat: Beata turba, Kamor, quinquo licet nobis dicens, id quod David mulieri, quae sibi proposuerat argumentum, libidinis multo, quam à muliere quis possit expere. Etate Veræ 19ab est, qui posuit verba hæc in ore suo, ac proinde pluribus redundant mysteris quælibet, nequum syllabis. Primo incendit Spiritus S. confundere Principes illos. Sacerdotes, & Doctores, licet enim essent Christi miracula, & huius diuini lucis adeo splendida, ut eam cæci & videant, & agnoscerent, ipsi tamen adeo obsecrabantur, ut velut vespertiliones ac nocte obnebrarentur, & implerent vicinum Habacuc, quod illi, quos celos diximus, lucis Christi gloriæ radiisque obnubilarentur. Operari celos Habacuc, gloria eius. Et inquirunt curiosi: Quis est hic? Et terra, id est, populus, adeo laudis eius est plena, ut canora voce respondeat: Hic est Iesus: laudis eius plena est terra. Videntis hinc implenum Christi verbum, postquam cæco nato vilum loco suo delearat: Ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant, & qui vident cæci saniantur. Ad uerbiu hoc (vz) non est particula causalis, 16. non autem D. Augustinus, D. Chrysost. & D. Thomas, sed quid futurum sit, indicat, nimil, quod illius ueribus suis miraculis, cæci videant, & clare videntes, exexcantur. Quam cæci erant hi, qui mundi oculi censebantur? quam huius diuini solis radii obtenebrati? quam obsecrati? quam perculsi? dum quæcant: Quis est Isa 41:9 hic? Et quam claram lucem populus nancicitur, a Is 61:19, qui tantū solebat esse tenebris obvolutus? Quis Mattheus nisi ferens meus? Quæ fidei professio tam blanca perfecta. Confessio tam illuminata? His est Iesus Iesu.

Opinanur Origen. a D. Cyrus b & S. Iusti. c D. Agnus Martyr & impletam esse prophetiam portentum, atque illius stupendique miraculi, quod Deus per Tripartitum Isaiam predixit futurum, in aduentu suo rem in mundum, quod ex professo declarat D. Paulus, i. Cor. 15:16.

Primum